

AREA DELLE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE
R.G. n. 103 del 20-02-2023

N. Settore 7	Data emissione	20-02-2023
--------------	----------------	------------

Oggetto: Aggiudicazione definitiva e affidamento dei lavori di "Mitigazione del rischio idrogeologico e regimentazione acque piovane nel territorio comunale di Monterosso Almo" a seguito di procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. CUP: B97B20067020001 - CIG: 943493637E

IL RESPONSABILE DELL'AREA DELLE OPERE PUBBLICHE

La sottoscritta Arch.Berritta Sofia, legittimata all'adozione del presente provvedimento giusta Determina Sindacale 26 del 27.07.2022 con la quale è stata nominata Responsabile dell'Area delle OO.PP. ed assegnate le relative funzioni di cui all'art.51 del TUEL n. 267/2000;

Dato atto che la sottoscritta, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente provvedimento non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) ed in particolare per quanto attiene al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione attualmente vigente;

Premesso che

- con Determina Sindacale n. 01 del 09.01.2020 è stato conferito all'Arch. Sofia Berritta l'incarico di Responsabile Unico del Provvedimento per i lavori di cui in oggetto;
- con decreto del Ministero dell'Interno, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, in data 23 Febbraio 2021, il cui avviso è stato pubblicato nella Gazzetta della Repubblica Italiana n.53 del 3 Marzo 2021, sono stati determinati i Comuni beneficiari del contributo previsto dall'art.1, commi 139 e seguenti, della Legge 30 Dicembre 2018 n. 145, da destinare ad investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio;
- il comune di Monterosso Almo risulta beneficiario di un contributo pari a euro 995.000,00 (importo così rimodulato in modo definitivo a seguito di successivi provvedimenti del Ministero) per l'intervento di relativo a lavori di "Mitigazione del rischio idrogeologico e regimentazione delle acque piovane nel territorio comunale di Monterosso Almo";
- con decreto del Ministero dell'Interno, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, in data 23 Febbraio 2021 il Comune di Monterosso Almo risulta beneficiario di un contributo di Euro 995.000,00 ai sensi dell'art.1, commi 139 e seguenti, della Legge 30 Dicembre 2018 n. 145;
- per il progetto in oggetto è stato generato il seguente codice **CUP: B97B20067020001**;
- con Delibera di G.M. n. 125 del 26.09.2022 è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di "Mitigazione del rischio idrogeologico e regimentazione acque piovane nel territorio comunale di Monterosso Almo" redatto dall'Arch. Laura Pluchino della società IEA Associati srls, per un importo complessivo di € 995.000,00 (novecentonovantacinquemila/00) di cui € 538.171,94 per lavori a base d'asta, di € 46.894,05 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 409.934,01 per somme a disposizione dell'amministrazione e avente il

seguinte quadro economico:

A LAVORI		IMPORTI	
a1	Importo lavori SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA		€ 538.171,94
a2	Costi aggiuntivi di sicurezza "SPECIALI/CONTRATTUALI", non soggetti a ribasso d'asta		€ 46.894,05
	A - TOTALE LAVORI		€ 585.065,99
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		IMPORTI
b1	Spese per competenze tecniche		€ 112.431,13
b1.1	Consulenza geologico-tecnica con DL per Indagini		€ 12.538,61
b1.2	Competenze tecniche per PROGETTAZIONE-CSP-CSE -DL -MC - CRE		€ 81.348,75
b1.3	Supporto al RUP in fase di progettazione ed in fase di esecuzione		18.543,77
b2	Spese per oneri previdenziali e I.V.A. per competenze tecniche		€ 30.221,49
62.2	Oneri previdenziali 4% su b1		€ 4.497,25
62.3	I.V.A. 22% su [(b.1)+(b.2.2)]		€ 25.724,24
b3	Imprevisti	< del 10% di A	€ 55.898,28
b4	I.V.A. Lavori	22% di A	€ 128.714,52
b5	Spese generali:		€ 82.668,61
b5.1	Spese per pubblicazione, gestione e organizzazione gara		€ 5.000,00
b5.2	Spese per contributo ANAC		€ 1.000,00
b5.3	Accantonamento di cui all'art. 113 comma 2 D.Lgs 50/2016 e smi (2% di A)		€ 11.701,32
b5.4	Indagini geognostiche comprensive di IVA		€ 19.967,29
b5.5	Oneri di conferimento in discarica		€ 20.000,00
b5.6	Piano di Monitoraggio		€ 25.000,00
	B - TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		€ 409.934,01
	Totale GENERALE		€ 995.000,00

- l'intervento è inserito nel Programma Triennale delle OO.PP. attualmente in vigore;
- a norma del D.lgs 50/2016 e s.m.i. è stato ottenuto dal SIMOG dell'ANAC il **CIG: 943493637E**;
- che con determina a contrarre n. 717 del 07/10/2022 è stata indetta la procedura di gara tramite "procedura negoziata", ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., come modificato dall'art. 1, comma 2, lettera b), del decreto-legge n. 76 del 16.07.2020, convertito in legge 11.09.2020, n. 120, come modificata dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), Legge n. 108 del 2021 e art. 63, comma 2 lettera c) del D.Lgs. 50/2016." Con stessa Determina è stato approvato l'avviso pubblico di indagine di mercato per manifestazione d'interesse a partecipare alla procedura negoziata;
- che con nota prot. n. 9884 del 14.10.2022 si trasmetteva la predetta determinazione a contrarre, e

relativi allegati, alla Centrale Unica di Committenza di riferimento, “Unione Ibleide” con sede operativa nel Comune di Giarratana, ai fini della celebrazione della gara interamente per via telematica sulla piattaforma informatica di gestione gara ASMEL;

Dato atto che:

- a seguito di avviso pubblico di manifestazione di interesse, quest'ultimo pubblicato all'Albo Pretorio del Comune di Monterosso Almo, sul sito istituzionale dell'ente nella sezione "Amministrazione Trasparente", sotto la sezione "bandi e contratti", sul sito della Centrale Unica di Committenza “Unione Ibleide” e sulla piattaforma telematica Piattaforma ASMEL, sono stati selezionati, tramite sorteggio effettuato per via telematica tramite il portale web <https://piattaforma.asmel.eu> n. 5 operatori economici, da invitare a partecipare alla gara tramite procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., e a presentare offerta;
- in data 16/11/2022 è stata esperita la gara e dai verbali redatti in pari data si evince che sono pervenute, entro i termini previsti, solo n.3 offerte e sulla base della graduatoria finale il Presidente della Commissione giudicatrice formula proposta di aggiudicazione dell'appalto in oggetto nei confronti dell'impresa GIADA COSTRUZIONI S.R.L., con sede in via Portella n.5 Ventimiglia di Sicilia (PA) P.IVA 05874170821 con un ribasso percentuale offerto del 31,235%, per un importo di aggiudicazione di € 416.967,99, oltre IVA, di cui € 46.894,05 per oneri della sicurezza;
- con Determina Dirigenziale n. 1023 del 31/12/2022 sono state impegnate le somme necessarie per l'affidamento e l'avvio dei lavori;

Eseguita, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la verifica del possesso dei requisiti prescritti e di ogni altra verifica disposta dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. a carico della Stazione Appaltante;

Ritenuto necessario procedere all'approvazione, ai sensi del comma 5, art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., della superiore proposta di aggiudicazione formulata nel verbale di gara del 16/11/2022 e quindi di poter procedere all'aggiudicazione definitiva per l'affidamento dell'appalto dei lavori di “*Mitigazione del rischio idrogeologico e regimentazione acque piovane nel territorio comunale di Monterosso Almo*”, in favore dell'impresa GIADA COSTRUZIONI S.R.L., con sede in via Portella n.5 Ventimiglia di Sicilia (PA) P.IVA 05874170821 con un ribasso percentuale offerto del 31,235%, per un importo di aggiudicazione di € 416.967,99, oltre IVA, di cui € 46.894,05 per oneri della sicurezza;

Visto il D. lgvo 18/04/2016 n. 50 e s.m.i.;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;

Visto il TUEL approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267,

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento delle determinate di cui alla deliberazione della G.M n. 201/1999;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Vista la legge 142 del 08.06.1990 recepita con la L.R. n. 48/91 e s.m.i.,

Visto l'art. 2 della L.R. 15/2008, in tema di contrasto alla criminalità organizzata;

Ritenuta la propria competenza in merito all'argomento indicato in oggetto;

DETERMINA

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

Di approvare la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale di gara del 16/11/2022, che si allega al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale sotto la lettera "A", relativo alla seduta pubblica di gara riguardante la procedura per l'affidamento dei lavori di “*Mitigazione del rischio idrogeologico e regimentazione acque piovane nel territorio comunale di Monterosso Almo*”

Di aggiudicare in via definitiva e affidare i lavori di “*Mitigazione del rischio idrogeologico e regimentazione acque piovane nel territorio comunale di Monterosso Almo*” all'impresa **GIADA COSTRUZIONI S.R.L.**, con sede in via Portella n.5 Ventimiglia di Sicilia (PA) P.IVA 05874170821, per la quale la commissione di gara ha proposto l'aggiudicazione, con un ribasso

percentuale offerto del 31,235%, per un importo dei lavori determinato in € 416.967,99, oltre IVA, di cui € 46.894,05 per oneri della sicurezza, in dipendenza del ribasso percentuale pari al 31,235% offerto dalla impresa aggiudicataria;

Dare atto che il nuovo quadro economico rimodulato a seguito delle risultanze della gara è il seguente;

LAVORI		IMPORTI	
A	LAVORI		€ 585.065,99
a2	Costi aggiuntivi di sicurezza "SPECIALI/CONTRATTUALI", non soggetti a ribasso d'asta	€ 46.894,05	
	A detrarre	€ 46.894,05	€ 46.894,05
a1	Importo lavori SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA		€ 538.171,94
	A dedurre ribasso d'asta del 31,235% su € 538.171,94		€ 168.098,00
	Importo lavori al netto del RIBASSO D'ASTA del 31,235 %		€ 370.073,94
a2	A SOMMARE i Costi aggiuntivi di sicurezza "SPECIALI/CONTRATTUALI", non soggetti a ribasso d'asta		€ 46.894,05
	Importo totale lavori AGGIUDICATI		€ 416.967,99
	TOTALE LAVORI AGGIUDICATI € 416.967,99		

B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		IMPORTI
b1	Spese per competenze tecniche		€ 112.431,13
b1.1	<i>Consulenza geologico-tecnica con DL per Indagini</i>		€ 12.538,61
b1.2	<i>Competenze tecniche per PROGETTAZIONE-CSP-CSE -DL -MC - CRE</i>		€ 81.348,75
b1.3	Supporto al RUP in fase di progettazione ed in fase di esecuzione		18.543,77
b2	Spese per oneri previdenziali e I.V.A. per competenze tecniche		€ 30.221,49
62.2	<i>Oneri previdenziali 4% su b1</i>		€ 4.497,25
62.3	<i>I.V.A. 22% su [(b.1)+(b.2.2)]</i>		€ 25.724,24
b3	Imprevisti	< del 10% di A	€ 55.898,28
b4	I.V.A. Lavori AGGIUDICATI	22% di A	€ 91.732,96
b5	Spese generali:		€ 82.668,61
b5.1	Spese per pubblicazione, gestione e organizzazione gara		€ 5.000,00
b5.2	Spese per contributo ANAC		€ 1.000,00
b5.3	Accantonamento di cui all'art. 113 comma 2 D.LGS 50/2016 e smi (2% di A)		€ 11.701,32
b5.4	Indagini geognostiche comprensive di IVA		€ 19.967,29
b5.5	Oneri di conferimento in discarica		€ 20.000,00
b5.6	Piano di Monitoraggio		€ 25.000,00
	B - TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		€ 372.952,47

	Economie per ribasso d'asta sui lavori IVA inclusa	€ 205.079,54
	Totale GENERALE	€ 995.000,00

Dare atto che i lavori sono interamente finanziati con decreto del Ministero dell'Interno, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, in data 23 Febbraio 2021 ai sensi dell'art.1, commi 139 e seguenti, della Legge 30 Dicembre 2018 n.145 assegnando a favore del comune di Monterosso Almo un contributo complessivo di € 995.000,00 per cui nessun onere è da porre a carico del bilancio comunale;

Dare atto che la somma complessiva del finanziamento pari ad € 995.000,00 risulta imputata in entrata ed in uscita come di seguito indicato:

- Entrata: capitolo 3770/20
- Uscita: capitolo 10570 art.0 Cod. Bil. (09.01-2.05.99.99.999)

Dare atto che la somma complessiva di € 508.700,95 a favore dell'Impresa aggiudicataria dei lavori di che trattasi, di cui € 416.967,99 per lavori, comprensivi degli oneri della sicurezza, ed € 91.732,96 per IVA al 22% trova copertura finanziaria al capitolo 10570 art.0 Cod. Bil. (09.01-2.05.99.99.999) impegno assunto con D.D. 1023/2022:

Di trasmettere il presente provvedimento all'Area Economico-Finanziaria per il visto di regolarità contabile di competenza;

Di trasmettere, il presente provvedimento all'Area Affari Generali ai fini della pubblicazione sul sito informatico dell'Ente come stabilito dall'art. 29 comma 1) del D.lgvo 50/2016 e ss.mm.ii.;

Disporre la pubblicazione del presente provvedimento ai sensi dell'art. 37 commi 1 e 2 del Dlgs n. 33/2013 nel sito web dell'amministrazione comunale, nell'apposita sezione amministrazione trasparente, provvedimenti, sotto sezione "Provvedimenti dirigenti amministrativi";

Il presente provvedimento comportante impegno di spesa diverrà esecutivo con l'apposizione in calce a norma dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 da parte del responsabile dell'Area Economico Finanziaria.

IL RESPONSABILE AREA

F.to Sofia Berritta

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 55, comma 5, della L. 142/90, come recepito nella Regione Sicilia con L.R. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni, sotto il profilo della regolarità contabile si esprime **parere Favorevole** e si attesta la relativa copertura finanziaria come da tabella sotto riportata.

Li, 21-02-2023

IL RESP. AREA EC. FINANZIARIA

F.to Maria Rita Morello

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà fino al 09-03-2023.

Li, 22-02-2023

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to Maccarrone Agata
